RESOLUÇÃO CIB/MT Nº 079 DE 06 DE FEVEREIRO DE 2026.     

Dispõe sobre a suspensão temporária da retenção mensal da 
antecipação de repasses estaduais ao Fundo Municipal de Saúde de 
Cuiabá, no valor de R$ 33.059.715,21 (trinta e três milhões, cinquenta 
e nove mil, setecentos e quinze reais e vinte e um centavos), referente 
ao Termo de Compromisso firmado junto ao Tribunal de Contas do 
Estado de Mato Grosso, processo TCE-MT n.º 179.827-8/2024, e 
autoriza, em caráter excepcional, a restituição do valor descontado na 
competência de dezembro de 2025, no âmbito do Sistema Único de

[...]

II-O Decreto nº 7.508, de 28 de junho de 2011, que dispõe sobre a organização do Sistema 
Único de Saúde (SUS), o planejamento da saúde, assistência à saúde e da outras providências; 

III- As antecipações de repasses realizadas ao Fundo Municipal de Saúde, no valor de 
R$ 46.303.027,21 (quarenta e seis milhões, trezentos e três mil, vinte e sete reais e vinte e 
um centavos), conforme processos GOV-PRO-2023/00369, SES-PRO-2023/83592 e 
Portarias nº 284/2023/GBSES, nº 554/2023/GBSES e nº 942/2023/GBSES; 

IV- Que o valor antecipado foi parcialmente deduzido pelo Fundo Municipal de Saúde 
de Cuiabá, no montante de R$ 9.916.684,00 (nove milhões, novecentos e dezesseis mil, 
seiscentos e oitenta e quatro reais), em razão do Termo de Compromisso firmado entre o 
Município de Cuiabá, o Tribunal de Contas do Estado de Mato Grosso, a Secretaria de Estado 
de Saúde, o Ministério Público Estadual e o Fundo Estadual de Saúde, bem como da 
determinação constante nos Acórdãos nº 12/2023 – PP e nº 476/2023 – PV, que suspenderam

[...]

Regionalização da competência de dezembro/2025 já foram efetuados.  

R E S O L V E: 

Art. 1º Aprovar a suspensão temporária da retenção mensal referente à antecipação de 
repasses estaduais ao Fundo Municipal de Saúde de Cuiabá, relativa ao saldo remanescente 
no valor de R$ 33.059.715,21 (trinta e três milhões, cinquenta e nove mil, setecentos e quinze 
reais e vinte e um centavos), conforme determinação contida nos Acórdãos nº 12/2023 – PP 
e nº 476/2023 – PV, do Tribunal de Contas do Estado de Mato Grosso a partir da competência 
de janeiro de 2026 até a competência de dezembro de 2026. 

Parágrafo Único Fica autorizado, em caráter excepcional, específico e não permanente, a